
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,594,8052,527,298 67,507

1.교직원보수 2,075,9242,070,010 5,914

1.사립학교 교원보수 1,816,6441,810,730 5,914

1.기본급 1,129,1141,123,200 5,914

1.봉급 1,129,1141,123,200 5,914봉급  5,914,000원×1식 5,914,000

2.기타 교직원보수 491,267 450,299 40,968

1.교직원대체인건비 491,267 450,299 40,968

1.교원대체인건비(정원내) 468,954 450,299 18,655

1.기간제교원인건비 438,748 420,093 18,655(성립전)성과상여금  18,655,000원×1회 18,655,000

2.교원대체인건비(정원외) 22,313 0 22,313

1.정근수당 564 0 564(성립전)정근수당  564,000원×1명 564,000

2.기간제교원인건비 17,939 0 17,939(성립전)기본급(봉급)  2,257,900원×3월 6,774,000

(성립전)기본급(봉급)  2,257,900원×3개

월
6,774,000

(성립전)정근수당가산금  50,000원×3개월 150,000

(성립전)정근수당가산금  50,000원×3월 150,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월 120,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월 120,000

(성립전)교직수당  250,000원×3개월 750,000

(성립전)교직수당  250,000원×3월 750,000

(성립전)교육연구비  60,000원×3개월 180,000

(성립전)교육연구비  60,000원×3월 180,000

(성립전)시간외수당(정액분)  84,560원×3

월
254,000

(성립전)시간외수당(정액분)  108,610원

×3개월
326,000

(성립전)시간외수당(초과분)  61,200원×3

개월
184,000

(성립전)시간외수당(초과분)  43,480원×2

월
87,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월 390,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3식 390,000

(성립전)교직수당가산금10(전문상담)  

20,000원×15개월
300,000
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(성립전)교직수당가산금10(전문상담)  

20,000원×3개월
60,000

3.기간제직원인건비 2,371 0 2,371(성립전)성과상여금  2,371,000원×1명 2,371,000

4.기간제교원법정부담

금
1,439 0 1,439

(성립전)4대보험 기관부담금  224,330원

×3개월
673,000

(성립전)4대보험 기관부담금  255,330원

×3월
766,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,614 6,989 20,625

1.교직원연수 6,711 6,255 456

5.과정중심평가 연수 (목적) 456 0 456

1.일반수용비 456 0 456(성립전)교원연수(원격)  20,000원×20명 400,000

교원연수(원격)  56,000원×1식 56,000

2.교직원복지 20,903 734 20,169

1.교직원맞춤형복지비 17,769 0 17,769

1.맞춤형복지비 17,769 0 17,769(성립전)맞춤형복지비  2,700,000원×1식 2,700,000

(성립전)맞춤형복지비  15,069,000원×1식 15,069,000

5.급식종사자맞춤형복지(목적) 2,400 0 2,400

1.맞춤형복지비 2,400 0 2,400
(성립전)급식종사자맞춤형복지  400,000원

×6명
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 984,114 447,900 536,214

1.급식 관리 461,976 328,663 133,313

1.학교급식운영 461,976 328,663 133,313

1.영양사인건비 64,542 31,034 33,508

1.무기계약직원인건비 61,542 28,034 33,508(성립전)봉급  29,081,000원×1식 29,081,000

(성립전)근속수당  357,330원×3월 1,072,000

(성립전)근속수당  365,750원×4개월 1,463,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 180,000

(성립전)위험수당  40,750원×4개월 163,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3월 390,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월 520,000
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(성립전)가족수당  40,000원×4개월 160,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월 120,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회 450,000

연차수당  -1,932,000원×1식 -1,932,000

(성립전)시간외수당  142,500원×4개월 570,000

(성립전)시간외수당  127,000원×3월 381,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

2.조리원인건비 129,437 65,840 63,597

1.무기계약직원인건비 117,227 53,630 63,597봉급  10,387,000×1식 10,387,000

(성립전)봉급  36,033,000원×1식 36,033,000

연차수당  -7,000,000원×1식 -7,000,000

(성립전)근속수당  1,332,660원×3월 3,998,000

(성립전)근속수당  1,356,750원×4개월 5,427,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×3월 900,000

(성립전)교통보조비  48,400원×5명×4개

월
968,000

(성립전)위험수당  50,000원×5명×3월 750,000

(성립전)위험수당  40,350원×5명×4개월 807,000

(성립전)급식비  104,850원×5명×4개월 2,097,000

(성립전)급식비  130,000원×5명×3월 1,950,000

(성립전)조리사수당  66,250원×4개월 265,000

(성립전)조리사수당  82,330원×3월 247,000

(성립전)가족수당  180,000월×4개월 720,000

(성립전)가족수당  180,000원×3월 540,000

(성립전)정기상여금  450,000원×5명×1회 2,250,000

(성립전)시간외수당  101,330원×3월 304,000

(성립전)시간외수당  113,500원×4개월 454,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×5명×1회 2,500,000

3.대체인건비 4,880 1,540 3,340
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1.기간제직원인건비 4,880 1,540 3,340대체인건비  66,800원×50일 3,340,000

4.급식재료구입비 237,868 206,000 31,868

1.급식용식재료비 237,868 206,000 31,868(성립전)식품비  6,329,000원+2,659,000원 8,988,000

(성립전)식품비  15,822,000원×1식

+6,646,000×1식
22,468,000

식품비  404,000원×1식 404,000

(성립전)식품비  4,000원×2식 8,000

5.급식운영비 25,249 24,249 1,000

1.일반수용비 7,157 6,157 1,000급식소모품구입비  1,000,000원×1식 1,000,000

2.보건 관리 14,530 15,571 -1,041

1.학생및교직원보건안전관리 10,056 11,097 -1,041

2.학생건강검사 4,796 5,837 -1,041

1.학생복지비 4,796 5,837 -1,041건강검사(1학년)  -1,045,000원×1식 -1,045,000

소변검사(2,3학년)  4,000원×1식 4,000

3.교육격차 해소 313,552 0 313,552

1.급식비지원 229,152 0 229,152

1.무상급식지원 229,152 0 229,152

1.학생지원금 229,152 0 229,152(성립전)무상급식  65,472,000원×1식 65,472,000

(성립전)무상급식  163,680,000원×1식 163,680,000

2.현장체험학습비지원 34,600 0 34,600

1.무상현장체험학습비 지원 34,600 0 34,600

1.학생지원금 34,600 0 34,600
(성립전)무상현장체험학습비지원  200,000

원×1명
200,000

(성립전)무상현장체험학습비지원  200,000

원 ×172명
34,400,000

3.교복구입비지원 49,800 0 49,800

1.신입생교복구입지원(목적) 49,800 0 49,800

1.학생지원금 49,800 0 49,800
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×4명
1,200,000

(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×162명
48,600,000

4.학생복지 194,056 103,666 90,390

1.교육복지우선 71,900 0 71,900
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1.내 마음에 저장 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)가정방문물품구입  10,000원×20

가정
200,000

(성립전)기초조사 재료비  50,000원×6학

급
300,000

2.행복한 I 운영비 10,640 0 10,640

1.운영수당 5,970 0 5,970(성립전)수퍼비전 강사비  250,000원×1명 250,000

(성립전)개별상담 강사비  50,000원×4명

×20회
4,000,000

(성립전)관계향상 상담 강사비  70,000원

×1명×10회
700,000

(성립전)관계향상 프로그램 강사비  

32,000원×1명×10회
320,000

(성립전)가족치료 상담 강사비  70,000원

×2명×5회
700,000

2.교육운영비 4,670 0 4,670(성립전)심리검사비  15,000원×10명 150,000

(성립전)개별상담 운영비  3,000원×4명

×10회
120,000

(성립전)학교생활지원(긴급,건강)  95,000

원×10명
950,000

(성립전)사제멘토링 활동비  50,000원×4

팀×10회
2,000,000

(성립전)관계향상 문화체험비  150,000원

×2회
300,000

(성립전)관계향상 간식비  2,500원×6명

×10회
150,000

(성립전)가족치료 체험활동비  200,000원

×5가정×1회
1,000,000

3.꿈 꾸는 I 운영비 10,050 0 10,050

1.운영수당 5,380 0 5,380
(성립전)움트리통합기초학습    강사비  

32,000원×2시간×30회
1,920,000

(성립전)움트리 학습코칭 강사비  70,000

원×1명×6회
420,000

(성립전)쓰담쓰담 상담강사비  70,000원

×10회×1명
700,000

(성립전)쓰담쓰담 난타 강사비  32,000원

×2시간×30회
1,920,000

(성립전)토닥토닥 관계향상 강사비  

70,000원×1명×6회
420,000

2.교육운영비 4,670 0 4,670
(성립전)움트리 체험 활동비  25,000원×8

명×2회
400,000

(성립전)움트리 교재 구입비  16,000원×2

집단×10회
320,000

(성립전)움트리 간식비  3,000원×8명×4

회
96,000

(성립전)쓰담쓰담 체험 활동비  23,000원

×8명×2회
368,000

(성립전)쓰담쓰담 간식비  3,000원×8명

×4회
96,000

(성립전)토닥토닥 사제 동아리 활동비  

15,000원×12명×10회
1,800,000
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(성립전)토닥토닥 사제동아리 캠프비  

30,000원×25명×2회
1,500,000

(성립전)토닥토닥 간식비  2,500원×12명

×3회
90,000

4.날개펴 go 운영비 6,832 0 6,832

1.운영수당 4,032 0 4,032
(성립전)자유연계 밴드 강사비  32,000원

×2시간×35회
2,240,000

(성립전)진로활동  미용 강사비  32,000원

×2시간×28회
1,792,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)자유연계 밴드  운영비  2,500원

×12명×3회
90,000

(성립전)진로활동 미용 재료비  105,000원

×2회
210,000

(성립전)자율동아리 운영비  300,000원×3

팀
900,000

(성립전)자유여행 운영비  400,000원×4팀 1,600,000

5.너와 나 같이,가치 운영비 2,245 0 2,245

1.운영수당 945 0 945
(성립전)위기학급지원 강사비  105,000원

×3학급×3회
945,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)쉼터운영 및 이벤트  200,000원

×4회
800,000

(성립전)자원봉사동아리 운영비  30,000원

×10명
300,000

(성립전)지역네트워크 활동비  100,000원

×2회
200,000

6.교육복지사업 운영비 2,523 0 2,523

1.여비 1,100 0 1,100(성립전)여비  10,000원×110시간 1,100,000

2.교육운영비 703 0 703(성립전)운영비  70,300원×10월 703,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720(성립전)협의회비  20,000원×9명×4회 720,000

7.교육복지사 인건비 39,110 0 39,110

1.기간제직원인건비 35,785 0 35,785(성립전)본봉  1,834,140원×7.5월 13,757,000

(성립전)본봉  1,834,000원×4.5월 8,253,000

(성립전)장기근속수당  146,250원×12월 1,755,000

(성립전)교통비  60,000원×12월 720,000

(성립전)가족수당  120,000원×12월 1,440,000

(성립전)급식비  130,000원×12월 1,560,000

(성립전)연차수당  87,500원×16일 1,400,000

(성립전)초과근무수당  11,000원×200시간 2,200,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000
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(성립전)정기상여금  450,000원×2회 900,000

(성립전)퇴직금  2,800,000원×1회 2,800,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회 400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,925 0 2,925

(성립전)4대보험기관부담금  244,000원

×12월
2,928,000

(성립전)4대보험기관부담금  -3,000원×1

식
-3,000

2.학생복지운영 122,156 103,666 18,490

1.졸업앨범제작 6,841 6,594 247

1.교육운영비 6,841 6,594 247(성립전)졸업앨범제작  247,000원×1식 247,000

2.학생교과서구입 44,324 49,837 -5,513

1.교육운영비 44,324 49,837 -5,513교과서구입  -5,552,000원×1식 -5,552,000

교과서배부학생격려  193명×200원 39,000

4.학생회운영 0 3,560 -3,560

1.교육운영비 0 3,560 -3,560리더쉽교육비  -2,000,000원×1식 -2,000,000

교육용품비  -1,560,000원×1식 -1,560,000

5.학생교복구입 70,591 43,275 27,316

1.학생복지비 70,591 43,275 27,316(성립전)학생교복구입  22,516,000원×1식 22,516,000

(성립전)학생교복구입  200,000원×24명 4,800,000

3.기본적 교육활동 183,246 113,680 69,566

1.교과 활동 39,375 19,780 19,595

1.교과활동지원 8,560 2,360 6,200

4.기초학력향상(목적 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,620 0 3,620
(성립전)학습활동프로그램(교과)강사비  

30,000×110시간
3,300,000

(성립전)특기적성프로그램(요리)강사비  

32,000원×10시간
320,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전)특기적성프로그램(요리)재료비  

5,000원×40명×5회
1,000,000

(성립전)사제동행문화체험  10,000원×43

명×2회
860,000

(성립전)간식비  1,000원×40명×13회 520,000

5.순회교사여비(목적) 200 0 200

1.여비 200 0 200
(성립전)순회교사여비  10,000원×1회×20

주
200,000
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2.사회교과활동 3,040 400 2,640

2.역사탐방비 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640차량임차료  220,000원×12대 2,640,000

3.수학교과활동 5,500 1,500 4,000

3.2019 수학교구 구입(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)보드게임  30,000원×10개 300,000

(성립전)수학도서  20,000원×30권 600,000

(성립전)수업용품  500,000원×1식 500,000

(성립전)교육운영비  150,000원×2회 300,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300(성립전)수학교구구입  2,300,000원×1식 2,300,000

4.과학교과활동 11,345 4,860 6,485

1.교과운영 2,500 1,500 1,000

1.비품구입비 2,500 1,500 1,000과학교구확충  500,000원×2식 1,000,000

4.과학실험보조원 운영비(목적) 2,785 0 2,785

1.기간제직원인건비 2,785 0 2,785(성립전)급여  405,700원×4.5월+8,000원 1,834,000

(성립전)교통비  6,000원×90일 540,000

급식비  141,000원×1식 141,000

(성립전)급식비  3,000원×90일 270,000

5.과학실안전장비 설치(목적) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1대 2,700,000

5.체육교과활동 2,680 2,410 270

1.교과운영 2,680 2,410 270

2.교육운영비 2,570 2,300 270교육용품  135,000원×2회 270,000

8.선택교과활동 2,400 2,400 0

1.학습준비물지원(기술.가정) 1,900 1,400 500

1.학습준비물 1,900 1,400 500학습준비물비  500,000원×1식 500,000

2.교과운영 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500실습교구구입  -500,000원×1식 -500,000

8 발행일 : 2019-08-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 98,171 84,900 13,271

1.자율활동 22,132 12,532 9,600

4.학생회활동지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600리더쉽교육비  1,950,000원×1식 1,950,000

교육운영비  1,650,000원×1식 1,650,000

6.학교자치활성화 (목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교무회의(강사비)  300,000원×1

회
300,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전)교무회의(워크샵운영비)  60,000

원×1식
60,000

(성립전)학생자치(간식비)  3,000원×20명 60,000

(성립전)학생자치(동아리물품)  440,000원

×1식
440,000

(성립전)학부모자치(간식비)  3,000원×20

명×2회
120,000

(성립전)학부모자치(운영비)  380,000원

×1식
380,000

3.목적사업업무추진비 1,640 0 1,640
(성립전)교무회의(식사및간식비)  36,440

원×45명
1,640,000

7.학교폭력예방 투게더 프로젝트 운영비(기타지원금1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)식비  8,000원×15명×3회 360,000

(성립전)간식비  3,000원×15명×10회 450,000

(성립전)운영비  390,000원×1식 390,000

8.군산시민장학회 지원금(기타지원금)1,800 0 1,800

1.운영수당 1,088 0 1,088(성립전)강사료  32,000원×17회×2명 1,088,000

2.교육운영비 712 0 712(성립전)운영비  712,000원×1식 712,000

2.현장체험학습활동 67,080 70,668 -3,588

1.수학여행(2학년) 42,752 42,127 625

1.여비 1,343 1,800 -457인솔교사여비  -457,000원×1식 -457,000

2.교육운영비 41,409 40,327 1,082차량임차료  -1,209,000원×1식 -1,209,000

숙박비  -8,068,000원×1식 -8,068,000

식비  161,000원×1식 161,000

입장료(학생)  4,231,000원×1식 4,231,000

입장료(교사)  73,000원×1식 73,000
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교육용품구입비  617,000원×1식 617,000

레크레이션진행비  550,000원×1식 550,000

안전요원용역비  1,200,000원×1식 1,200,000

환불  3,527,000원×1식 3,527,000

3.수련활동(3학년) 14,913 19,126 -4,213

1.여비 414 588 -174인솔교사여비  -174,000원×1식 -174,000

2.교육운영비 14,499 18,538 -4,039수련활동비  -3,794,000원×1식 -3,794,000

차량임차료  -221,000원×1식 -221,000

보험료(학생)  -24,000원×1식 -24,000

3.동아리활동 5,160 1,700 3,460

1.동아리활동 1,900 1,700 200

1.학생복지비 1,900 1,700 200체육동아리지원  200,000원×1식 200,000

2.토요스포츠(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×28주
1,680,000

3.우수학교스포츠클럽지원(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품구입비  400,000원×1식 400,000

(성립전)운영비  400,000원×2식 800,000

4.학교스포츠클럽활동(목적) 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380(성립전)교육운영비  380,000원×1힉 380,000

4.진로활동 3,799 0 3,799

1.진로체험활동 3,799 0 3,799

1.교육운영비 3,799 0 3,799(성립전)진로체험비  29,000원×132명 3,828,000

진로체험비  -29,000원×2명 -58,000

진로체험비 환불  29,000원×1명 29,000

3.자유학기 활동 45,700 9,000 36,700

1.자유학기제활동 45,700 9,000 36,700

1.자유학기제활동(1학년) 33,000 9,000 24,000

1.운영수당 11,808 0 11,808
(성립전)예술체육,진로체험강사료  32,000

원×3시간×123회
11,808,000
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2.교육운영비 20,792 8,000 12,792
(성립전)프로그램운영비(재료비)  

4,842,000×1식
4,842,000

(성립전)사무용품구입및홍보비  -800,000

원×1식
-800,000

(성립전)체험학습 버스 임대료(시외)  

500,000원×2회
1,000,000

(성립전)꿈발표회 버스 임대료(시내)  

220,000원×6반×1회
1,320,000

(성립전)직업체험프로젝트(마을이열리고)

운영비  8,000원×42모둠
336,000

(성립전)직업체험프로젝트,포트폴리오,프

로젝트시상  5,000원×35장×2회
350,000

(성립전)문화체험활동  8,000원×170명 1,360,000

(성립전)보험료  150,000원×2회 300,000

(성립전)워크샵운영비  700,000원×1회 700,000

(성립전)체험학습진로체험운영비  8,000원

×100명
800,000

(성립전)반별꿈발표회대관료  110,000원

×6반
660,000

(성립전)반별꿈발표회음향시설인건비  

70,000원×6반
420,000

(성립전)자유학기제발표회운영비  

1,300,000원×1회
1,300,000

(성립전)진로활동포트폴리오  1,200원

×170개
204,000

3.목적사업업무추진비 400 1,000 -600
(성립전)협의회비(교사,학부모지원단)  

-600,000원×1식
-600,000

2.자유학기 연계학기 운영(2학년-목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 7,616 0 7,616(성립전)강사비  32,000원×34시간×7명 7,616,000

2.교육운영비 1,884 0 1,884
(성립전)교육운영비(재료비)  1,884,000원

×1식
1,884,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)교사협의회비  500,000원×1식 500,000

3.혁신교육특구 지역연계진로활동(목적)2,700 0 2,700

1.운영수당 2,520 0 2,520(성립전)강사비  30,000원×2일×42명 2,520,000

2.교육운영비 180 0 180(성립전)활동운영비  180,000원×1식 180,000

4.선택적 교육활동 22,500 20,500 2,000

1.방과후학교 운영 18,000 16,000 2,000

1.방과후학교운영 18,000 16,000 2,000

2.도시지역방과후학교운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,840 0 1,840(성립전)강사비(내부)  30,000원×20시간 600,000

(성립전)강사비(내부)  30,000원×20시간 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)강사비(외부)  32,000원×20시간 640,000

2.교육운영비 160 0 160(성립전)교육용품 구입  160,000원 × 1식 160,000

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서관운영 1,000 4,500 -3,500

2.도서구입비 0 3,500 -3,500도서구입  -10,000원×350권 -3,500,000

2.도서구입 3,500 0 3,500

1.도서구입비 3,500 0 3,500도서구입  10,000원×350권 3,500,000

5.교육활동 지원 265,886 91,285 174,601

1.교무업무 운영 46,054 46,005 49

1.교무학사운영 46,054 46,005 49

3.교무실무사인건비 40,307 40,258 49

1.무기계약직원인건비 36,907 36,858 49봉급  49,000원×1식 49,000

2.생활지도운영 20,780 8,680 12,100

1.[국고]학생생활상담지도 5,500 3,500 2,000

2.[국고]흡연예방·금연실천학교운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전)흡연예방및금연교육강사수당  

50,000원×3시간
150,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전)문화체험활동버스비  500,000원

×1회
500,000

(성립전)문화체험활동식비  8,000원×45명 360,000

(성립전)문화체험활동간식비  3,000원×45

명
135,000

(성립전)문화체험티켓  (학생10,000원×36

명)+(교직원13,000원×9명)
477,000

(성립전)문화체험여행자보험  (학생950원

×36명)+(교직원1,200원×9명)
45,000

(성립전)캠페인활동재료(현수막,홍보물)  

193,000원×1식
193,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)교직원협의회  20,000원×7명×1

회
140,000

2.학교폭력예방 12,200 2,100 10,100

2.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,000 0 4,000(성립전)강사비  20,000원×200시간 4,000,000

(성립전)학교폭력 어울림 프로그램운영비 

 1,500,000원×1식
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학교폭력 어울림 프로그램운영비  

-1,500,000원×1식
-1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500어울림프로그램 운영비  1,500,000원×1식 1,500,000

3.학교폭력예방 뮤지컬프로그램운영(목적)4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600(성립전)교통비  700,000원×1식 700,000

(성립전)뮤지컬관람료  130,000원×20명 2,600,000

(성립전)식비  8,000원×20명 160,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×3회 180,000

(성립전)대관료  500,000원×1회 500,000

(성립전)공연준비운영비  460,000원×1식 460,000

3.연구학교 운영 48,730 0 48,730

1.연구학교운영 48,730 0 48,730

1.혁신학교운영(목적) 48,730 0 48,730

1.교육운영비 45,130 0 45,130
(성립전)프로젝트 운영비  2,000,000원×3

개학년
6,000,000

(성립전)연수 운영비  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)따뜻한교사학습공동    운영비  

2,000,000원×1회
2,000,000

(성립전)워크샵 운영비  2,000,000원×1회 2,000,000

(성립전)학부모회 운영비  10,000원×10회

×20명
2,000,000

(성립전)학생회 운영비  10,000원×20명

×5회
1,000,000

(성립전)학급활동운영비  300,000원×18학

급
5,400,000

(성립전)1학년야영활동 운영비  2,000,000

원×1회
2,000,000

(성립전)2학년학급문집 인쇄비  1,000,000

원×1회
1,000,000

(성립전)2학년 인성교육활동    운영비  

1,500,000원×1회
1,500,000

(성립전)3학년 역사기행 운영비  

1,500,000원×1회
1,500,000

(성립전)창의인성프로그램 운영비  

4,000,000원×1회
4,000,000

(성립전)동아리공연 운영비  1,000,000원

×1식
1,000,000

(성립전)버스임차료  700,000원×6학급 4,200,000

(성립전)멘토 특강 운영비  100,000원×10

명
1,000,000

(성립전)학교축제 운영비  1,000,000원×1

회
1,000,000
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(성립전)학부모 동아리 운영비  100,000원

×10회
1,000,000

(성립전)학생 자율동아리 운영비  250,000

원×4식
1,000,000

(성립전)학생자치캠프 운영비  1,000,000

원×1회
1,000,000

(성립전)교육활동 도구 구입비  1,000,000

원×1회
1,000,000

(성립전)졸업식 입학식 운영비  1,500,000

원×1회
1,500,000

(성립전)사제동행프로그램 운영비  

2,000,000원×1회
2,000,000

(성립전)홍보및사무용품비  1,030,000원

×1회
1,030,000

2.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600(성립전)협의회비  20,000원×30명×6회 3,600,000

4.학습지원실 운영 12,625 8,200 4,425

2.정보화실운영 12,125 7,700 4,425

1.학교정보화지원 9,125 7,700 1,425

1.교육운영비 4,125 2,700 1,425소프트웨어구입  57,000원×25대 1,425,000

2.SW교구구입비지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)코딩교육용 컴퓨터교구  100,000

원×30세트
3,000,000

5.교육여건 개선 137,697 28,400 109,297

1.교육환경개선 137,697 28,400 109,297

2.프린터 185 0 185

1.비품구입비 185 0 185프린터  185,000원×1식 185,000

4.옥외용벤치 테이블 3,218 4,560 -1,342

1.비품구입비 3,218 4,560 -1,342
옥외용 벤치 테이블구입  -1,342,000원×1

식
-1,342,000

7.냉난방기구입(목적) 73,100 0 73,100

1.시설비 7,500 0 7,500설계비  1,500,000원×1식 1,500,000

전기공사  6,000,000원×1식 6,000,000

2.비품구입비 65,600 0 65,600(성립전)냉난방기구입  3,655,000원×20대 73,100,000

냉난방기구입  -7,500,000원×1식 -7,500,000

8.노후급식기구 교체(목적) 32,700 0 32,700

1.비품구입비 32,700 0 32,700(성립전)에어커튼  340,000원×2대 680,000

(성립전)부침기  1,300,000원×1대 1,300,000

14 발행일 : 2019-08-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)온수제조기  900,000원×1대 900,000

(성립전)2조세정대  520,000원×1개 520,000

(성립전)보존식냉동고  600,000원×1개 600,000

(성립전)제습기  6,200,000원×1개 6,200,000

(성립전)이동식스툴테이블  450,000원×50

개
22,500,000

9.책걸상구입 990 0 990

1.비품구입비 990 0 990책걸상구입  33,000원×30개 990,000

10.케비넷 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900케비넷  225,000원×4개 900,000

11.세단기 구입 664 0 664

1.비품구입비 664 0 664세단기  664,000원×1대 664,000

12.천공기 구입 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800천공기  1,800,000원×1대 1,800,000

13.씽크대 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300씽크대  300,000원×1식 300,000

6.학교 일반운영 253,740 235,609 18,131

1.학교기관 운영 50,013 49,323 690

1.부서기본운영 50,013 49,323 690

2.교무실운영 29,113 28,473 640

1.일반수용비 11,628 10,988 640소봉투.대봉투 구입  440,000원×1식 440,000

수선비  200,000원×1식 200,000

5.생활인권부운영 1,190 1,140 50

1.일반수용비 1,190 1,140 50커피포트  50,000원×1식 50,000

2.시설 장비 유지 200,798 183,357 17,441

1.학교시설장비유지 200,798 183,357 17,441

1.공공요금 및 제세공과금 70,207 65,303 4,904

1.일반수용비 4,860 0 4,860민원발급 전산화 작업  480원×10,125명 4,860,000

4.기타공공요금 11,797 11,753 44재정보증보험료  38,000원×1식 38,000
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퇴직연금수수료  6,000원×1식 6,000

2.시설관리용역 22,398 13,998 8,400

1.일반수용비 22,398 13,998 8,400
(성립전)공기정화장치용역비(목적)  

50,000원×18학급×6개월
5,400,000

공기정화장치용역비(목적)  50,000원×10

대×6월
3,000,000

3.시설일반관리 76,609 69,880 6,729

1.일반수용비 76,609 69,880 6,729소규모수선비  16,349,000원×1식 16,349,000

소방설비수선  2,000,000원×1식 2,000,000

복도왁스청소비  500,000원×1식 500,000

운동장 관리 소금구입  10,000원×40포 400,000

계단안전대수선비  -5,000,000원×1식 -5,000,000

교실수선비  -8,000,000원×1식 -8,000,000

번호키 설치  120,000원×4식 480,000

5.화장실관리 13,250 12,050 1,200

1.일반수용비 13,250 12,050 1,200화장실청소용역비  700,000×1식 700,000

화장실소모품구입  500,000원×1식 500,000

6.당직관리 13,584 14,376 -792

1.일반수용비 13,084 13,980 -896유인경비비  -896,000원×1식 -896,000

2.기간제직원법정부담

금
500 396 1044대보험기관부담금  104,000원×1식 104,000

9.다목적실관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000소규모수선비  -3,000,000원×1식 -3,000,000

7.학교시설 확충 3,827,873 1,6503,826,223

1.시설확충 및 개선 3,827,873 1,6503,826,223

1.시설확충및개선 3,827,873 1,6503,826,223

2.본관옥상 방수 공사(목적) 0 0 0

1.시설비 0 0 0(성립전)설계비  5,561,000원×1식 5,561,000

설계비  -5,561,000원×1식 -5,561,000

(성립전)시설비  134,389,000원×1식 134,389,000

시설비  -134,389,000원×1식 -134,389,000
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3.오수정화조 공사(목적) 0 0 0

1.시설비 0 0 0(성립전)설계비  3,025,000원×1식 3,025,000

설계비  -3,025,000원×1식 -3,025,000

(성립전)시설비  65,636,000원×1식 65,636,000

시설비  -65,636,000원×1식 -65,636,000

4.내진보강비(내진성능평가)(목적) 44,000 0 44,000

1.시설비 44,000 0 44,000
(성립전)내진성능평가용역비  44,000,000

원×1식
44,000,000

5.특별교실 화장실 개선(목적) 0 0 0

1.시설비 0 0 0설계비  -5,253,000원×1식 -5,253,000

(성립전)설계비  5,253,000원×1식 5,253,000

시설비  -124,152,000원×1식 -124,152,000

(성립전)시설비  124,152,000원×1식 124,152,000

6.전기수변전시설(목적) 131,570 0 131,570

1.시설비 131,570 0 131,570(성립전)시설비  131,570,000원×1식 131,570,000

7.방화셔터 및 안전난간(목적) 43,140 0 43,140

1.시설비 43,140 0 43,140(성립전)설계비  2,000,000원×1식 2,000,000

(성립전)시설비  31,140,000원×1식 31,140,000

시설비  10,000,000원×1식 10,000,000

8.본관방수.정화조.화장실개선(목적)338,016 0 338,016

1.시설비 338,016 0 338,016설계비  9,054,000원×1식 9,054,000

시설비  328,962,000원×1식 328,962,000

9.체육관신축 및 식생활관 증축 3,269,497 0 3,269,497

1.시설비 3,269,497 0 3,269,497(성립전)설계비  136,950,000원×1식 136,950,000

(성립전)감리비  33,704,000원×1식 33,704,000

(성립전)시설비  3,098,843,000원×1식 3,098,843,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 8,135,1643,440,9224,694,242
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